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Ja, i Ystad” är Ystads kommuns mark-
nadsföringsmärke och slogan. ”Ja, i 

Ystad” visar på det utbud och möjligheter 
som finns att erbjuda i Ystads kommun. I 
Ystad finns mer än trehundra korsvirkes-
hus Här månar man om den levande 
småstaden. Om dess charm och äkthet. 
Om det vitala kulturlivet. Om den starka 
småföretagartraditionen. Om det rika 
utbudet av service och butiker. Lördagen 
den 22 maj kommer affärerna att förlänga 
öppettiderna med anledning av Lands-
bygdsriksdagen. Med Lilla Tåget kan man 
lifta runt staden och få en överblick. På 
konstmuséet visar Madeleine Pyk måleri, 
teckning och foto. Strax norr om Ystad 
ligger Åbergs trädgård som är känd från 
Gröna Rum på tv, en inspirationskälla för 
alla trädgårdsälskare.

Ystads kändis - Kommissarie Wallander
I Ystad kan man också följa kommissarie 

Kurt Wallanders fotspår via en brandbil. 
Den 17 maj startar Skandinaviens största 
filmprojekt med inspelning av tretton 
nya långfilmer om kommissarie Kurt Wal-
lander. Krister Henriksson, en av Sveriges 
främsta skådespelare, spelar Wallander. 
Filmerna bygger på helt nyskrivna histo-
rier av Henning Mankell och för manus 
och regi står några av Skandinaviens 
främsta och mest lovande manusförfat-
tare och regissörer. 

Historierna utspelas i Ystad med 
omgivningar. Skånsk mylla och vardagsliv 

Vad kan medföljande till Landsbygdsriksdagen 
sysselsätta sig med i Ystad? Listan kan göras lång. 

Enklast är att göra ett besök på www.ystad.se 
för att få tips och idéer. Alla deltagare kommer att få 

en gedigen vägvisarguide från Ystads Turistbyrå 
i samband med incheckningen. 

Säg ja till Ystad
i kontrast till internationell brottslighet, 
mänsklig skröplighet och sociala orättvisor. 
Wallander brottas med religiösa sekter, 
internationella konstskojare, människo-
smugglare, knarkhandlare och ekonomiska 
brottslingar alltmedan vinden snor runt 
Ales stenar och Sandhammarens fyr.

Livskvalitet
Hammars Backar och Kåsebergaåsen 

med Ales mystiska stenar. Sandskogen. 
Krageholmssjön vid slottet och möllan. 
Dag Hammarskjölds Backåkra. Hagestad 
och Sandhammaren. Skogshejdan och 
Oxhagen. För den oinvigde är det bara 
vackra ord. För ystadborna är det mycket 
mer än så. Det handlar om oaser, smul-
tronställen och vattenhål. De platser där 
man pustar ut, njuter av ren natur och 
hämtar kraft och inspiration. Det är ingen 
tillfällighet att konstnärer, författare och 
allsköns livsnjutare söker sig hit. Det som 
lockar fram glädjen i konsten, lockar också 
fram glädjen i människan. Uppåt landet 
kallas det livskvalitet.

I dessa trakter har människor samlats 
sedan sekler tillbaka. Och så än idag. Runt 
om i kommunen finns 22 lokala byalag 
som i närdemokratisk anda tar upp stora 
och små angelägenheter. Ystad-modellen 
har blivit ett begrepp. Gräsrotsengage-
manget är stort. Det blir så när människor 
märker att de styrande lyssnar och att 
man faktiskt kan påverka. Det är inget 
mystiskt med det. Det är Ystad.

Ystad är kommunen där 

Österlen och kontinenten möts. 

Kommunen vid havet 

med milslånga sandstränder 

och internationella färjeförbindelser. 

Närhet, kultur, miljö och kvalitet 

är fyra begrepp som bildar 

plattformen för kommunens 

utveckling inför 2000-talet. 

Kommunens yta är 355 km2, 

varav 70 procent är jordbruksmark. 

Stranden mot Östersjön är 

4 mil lång och på sina ställen 

tvåhundra meter bred. 

En året runt upplevelse som utan 

problem tävlar med de 

finaste stränderna i världen. 

Njut av ensligheten vid Hammars 

backar och Sandhammaren.

Avstånd till Malmö 55 km, Lund 60 km, 

Köpenhamn 75 km, Berlin 360 km, 

Stockholm 650 km och 

Haparanda 1 600 km.

Fullständigt program 
och anmälan till 
Landsbygdsriksdagen 
21-23 maj 2004 hittar du 
på www.bygde.net



HELA SVERIGE SKA LEVA

Eva har varit vice  
ordförande i Folkrör- 

elserådet sedan våren 
2003. Mest känd är hon  
som föregångare i bya-
lagsarbete. Hennes hem-
by Kalv, var en av tre 
byar som blev utsedda 

till framtidsbyar av regeringen när kam-
panjen Hela Sverige ska leva, drog igång 
1987. Tack vare byalagsarbetet, där mer 
än 100 människor snickrade allaktivitets 
hus och startade kooperativ, har Kalv med 
sina 360 invånare kvar både lanthandel 
och skola. 

Eva, med drygt en månad kvar 
till Landsbygdsriksdagen, hur går det?

– Det är mycket kvar men jag tycker 
att vi har greppet. Jag har aldrig gjort 
ett sådant stort evenemang förut. Men 
jag vet hur man leder en byalagsstyrelse 
och det kan väl inte vara så stor skillnad, 
tänkte jag när jag blev tillfrågad. Det är 
ett gäng människor som ska entusias-
meras, lotsats framåt bland olika viljor 
och det är jag van vid, säger hon med ett 
stort skratt.

Eva har nära till skratt men växlar 
lika snabbt till en bestämd och lite barsk 
min. Granskar varje beslut som medför 
kostnader och håller i budgeten med fast 
hand. Hon berättar också om alla duk-
tiga krafter som bidrar. Ystad kommun 
ställer upp på flera sätt bl a med projekt-
ledare Kjell Andersson, spindeln i nätet. 
Länsbygderådet i Skåne ansvarar för 
seminarieprogrammet och funktionärer 
och Region Skåne hjälper till med semi-
narierna och står för busstransporter av 
deltagare. 

Eva Johansson är en välkänd profil inom Folkrörelserådet 
och det är hon som fått styrelsens uppdrag att tillsammans med 
Länsbygderådet i Skåne, Ystad kommun och Region Skåne, 
genomföra Landsbygdsriksdagen 2004.

Anmäl nu, efter den 30 april 
kan det vara för sent!

Ystad Turistbyrå tar hand om rumsbo-
kning och marknadsför evenemanget 
lokalt i Skåne. Inom två mils radie har 
de bokat allt tillgängligt boende. Alla 
som vill ha logi måste svara snarast. Den 
30 april tvingas Turistbyrån att släppa ej 
utnyttjade logi till andra.

 En mötesplats för alla
– Tanken är att det ska bli en mötesplats 

för alla som vill hålla hela Sverige levande. 
Vi hoppas på drygt tusen deltagare, eld-
själar och entreprenörer men även Ystads-
borna själva ska kunna delta, berättar Eva. 
Riksdagen och seminarierna genomförs i 
Österportshallen och i en skola intill. På 
torsdagskvällen, dagen innan riksdagen 
drar igång, planeras en konsert med Ain-
busk i Österportshallen. Det är ett bra sätt 
att locka allmänheten till utställnings-
området. Nere vid hamnområdet inreds 
ett magasin till festlokal där deltagarna 
kommer att äta middagarna på fredag 
och lördag kväll. Där planeras också dans 
under bar himmel, för alla som vill. Spon-
sorer och medlemsorganisationer som  
Posten, LRF, Polarbröd, Länsförsäkringar  
kommer att synas på olika sätt och inbjuda 
till evenemang. ABF/Vuxenskolan ska 
ha ett tält vid utställningsområdet med 
aktiviteter kring kost och hälsa.

Vad är det viktigaste syftet med 
landsbygdsriksdagen? 

– Det är ett stort egenvärde i sig att få 
tid och utrymme att mötas och få inspi-
ration och bränslepåfyllning. Vi har i 
seminarierna medvetet valt att göra små 
grupper, med mera tid att gå på djupet så 
att alla får chans att delta. När så många 

samlas kan vi också vässa vår roll i sam-
hällsbyggandet och sätta strålkastarljuset 
på att vi behöver en ny landsbygdspolitik 
som samordnar och stödjer tillväxt och 
attraktionskraft i hela landet. En politik 
som kan få utvecklas efter sina egna vill-
kor. Idag är det storstadspolitiken som 
utgör norm i samhället. På landsbygden 
har vi annan struktur och villkor, vi har 
andra möjligheter och andra problem än 
i storstaden. 

Vilken är Folkrörelserådets 
viktigaste uppgift?

Det finns en solidaritetstanke som 
är viktig för mig personligen, att vi blir 
starkare tillsammans. Jag ser Folkrörelserå-
det som byalagens intresseorganisation,  
de lokala utvecklingsgruppernas röst,  
opinionsbildare, kunskapsförmedlare, in-
spirationskälla och kompetenshöjare. Och 
personligen jag ser också att länsbygde- 
råden har en viktig roll att hela tiden vara 
bollplank och hålla kontakterna med de 
lokala byalagen. Medlemsorganisation-
erna ser jag som verktyg och samarbets-
partners som på olika sätt kan samverka 
med oss.

Om Göran Persson kommer…
Statsminister Göran Persson är inbju-

den att inviga Landsbygdsriksdagen. Vad 
skulle Eva Johansson vilja att Göran Pers-
son sa, om han kommer?

– Då skulle jag önska att han sa att 
det är viktigt för Sverige att satsa på en 
ny landsbygdspolitik! Att vi inte bara kan 
fortsätta att låta det gå med nedrustning 
av infrastruktur och service. 

Jag anser att det är fel av politikerna 
att låta marknadskrafterna fortsätta styra.  
Det är faktiskt ett sätt att släppa de poli- 
tiska verktygen och att göra ett tyst med-
givande att landsbygden får klara sig bäst 
den kan. Det finns ju en enorm potential i 
landsbygden, som vi hela tiden måste föra 
fram till politikerna. Tänk om de såg all 
denna kraft! 

Men här måste vi i Folkrörelserådet 
bli tydligare i vår egen roll och hur vi kan 
hjälpa till med att sprida information och 
goda erfarenheter och vara ett redskap 
för politiken. Så vår egen roll ska vi också 
passa på att diskutera på Landsbygdsriks-
dagen, avslutar Eva Johansson.

Vice Eva 

Incheckning och registrering sker i 
Österportshallen redan från torsdag lunch.

Fredag kl 13.00 Officiell invigning samt 
ett seminariepass/utställningar
Lördagen – seminarier/utställningar
Söndagen fm - Paneldebatt med 
riksdagspolitiker.
Avslutning kl 13.00

Landsbygdsriksdagens kansli i Ystad hittar 
du i Gamla Rådhuset, tel 0411-57 78 57, 
fax 0411-197 09. Där arbetar Kjell Andersson 
som projektledare och Nebel Andersson 
som assistent. Här på rådhustrappan 
tillsammans med Eva Johansson.

Ystads Turistbyrå ansvarar för logi, 
tel 0411-57 76 81

VÄLKOMMEN TILL LANDSBYGDSRIKSDAGEN 21-23 MAJ I YSTAD



A. Ny politik 
för lokal tillväxt

Hela 14 olika seminarier hittar vi under 
rubriken ”Den nya landsbygdspolitiken 
– samhällsbygge för lokal tillväxt”. 
Ulla Herlitz är en av de ansvariga för 
det här området. Ulla är välkänd inom 
Folkrörelserådet. Hon har arbetat med 
regionalpolitik och forskning sedan början 
av 70-talet. Den 1 april kom den senaste 
boken; en antologi om Lokal ekonomi för 
hållbar tillväxt. Ulla berättar om tanken 
bakom seminarieupplägget:

– Vi har en röd tråd genom tre olika 
delområden. De fem första seminarierna 
speglar omvärlden, förutsättningarna och 
resurserna. Sen kommer fyra seminarier 
om ett antal konkreta projekt kring lokalt 
utvecklingsarbete och samhällsbygge. De 
sista fem seminarierna handlar om strate-
gierna för att nå dit vi vill. Från kommunal 
– regional – nationell nivå till UTOPIA, de 
verkligt stora visionerna. Tanken är att jag 
ska samla resultatet från de olika semina- 
rierna i en planerad dokumentation ”Sam-
hällsbygge för lokal tillväxt”, säger Ulla.

De olika seminarierna leds av välkända 
namn inifrån Folkrörelserådet egna led. 
Flera medlemsorganisationer medverkar 
också. Jordbruksverket, Glesbygdsverket 
och Näringsdepartementet bidrar med 
resurspersoner. Lista på seminarieledare 
läggs ut på www.bygde.net under Lands-
bygdsriksdagen inom kort.

– Egentligen har ju hela seminariepro-
grammet från A - D en gemensam nämnare  
som genomsyrar allt vi arbetar med. Och 
det är Folkrörelserådets underifrånpers-
pektiv, hur kan vi skapa inflytande på lokal 
nivå?  Och hur kan vi föra vidare det här 
helhetsperspektivet och erfarenheterna 
mellan grupper och upp till politiker,  
så att det kan slå igenom i samhällets 
infrastruktursatsningar, beslutsstrukturer, 
organisering etc. Det är här den nya lands-
bygdspolitiken kommer in, och det är en 
stor fråga, säger Ulla Herlitz som kämpat 
i många år.

 

B. Lokal demokrati 
– i praktiken

Under den här delen i seminariepro-
grammet ryms åtta olika seminarier som 
ska spegla dagsläget inom den lokala 
demokratins utveckling.

Det stora projektet ”Byapolitiken”, 
som drevs av Folkrörelserådet och Svenska 
 Kommunförbundet i 70 olika kommuner 
runt om i landet, inventerade olika försök 
att förbättra den lokala demokratin. 
I Ystad hade man börjat arbeta med 
ett enkelt rådslag, som senare kom att 
kallas ”Kommunbygderåd”. I Svågadalen 
arbetade man fram en lokal nämnd, som 
så småningom fick en kommunal budget 
att ansvara för och den första icke parti-
bundna valprocessen för att besätta plat-
serna i nämnden. Där det fanns djärva poli- 
tiker, som vågade släppa lite på ansvaret, 
gjordes de största framstegen.

Detta stora projekt fick sin avslutning i 
Ystad 1996, men vad hände sedan? Vi vill 
belysa de olika modellernas framgångar 
och motgångar. Vad har gått bra? Vad 
kunde ha gjorts bättre?

Ett kommunalt experiment från Sku- 
rup  ska belysa en ny modell att aktivera  
kommunens invånare och göra kommun-
fullmäktige mer delaktig i kommunens 
beslutande. Kommunalrådet, Torbjörn 
Thorsson, som arbetade fram modellen,  
ska själv leda seminariet.

Många minns väl Folkrörelserådets 
kampanj med den fjärde planerings-
nivån. Byaplaner och framtidsplaner, som  
ett instrument att utveckla bygden. SLUG  
har ett stort, nystartat LBU projekt kring 
detta ämne, som får sin inledning på 
landsbygdsriksdagen. Planarbete som ett  
sätt att utveckla relationerna mellan bya-
lag och kommunledning.

Ansvarig för den här delen är Bengt-
Göran Nilsson, som är ordförande i 
Länsbygderådet i Skåne, SLUG; och som 
arbetar med demokratifrågor från Skånsk 
horisont. 

C. Tätortsnära 
landsbygd

Begreppet ”tätortsnära landsbygd” 
som ett seminarietema, var från början en 
Skånsk idé. Med en befolkning på 1,2 mil-
joner människor på en yta som ryms inom 
en radie på 10 mil och med 33 olika kom-
muner inom länsgränsen, så känns allt 
som tätortsnära landsbygd. Ändå finns 
det delar av Skåne som liknar glesbygd. 
Sveriges tre största städer har ett liknande 
område i sin närhet. Med dess fördelar 
och nackdelar.

Här ska vi få se exempel på hur univer-
siteten och högskolorna kan integreras i 
landsbygdens utveckling.

I flera seminarier kommer Glesbygds-
verket, Posten och Telia att delta. Vi ska 
prata kommunikationer både på vägar, 
tåg och bredband.

LRF och SLU, Alnarp kommer att belysa 
den allt mer komplicerade relationen 
mellan stad och land, där utbyggnaden 
av storstaden sker på både värdefull åker-
mark och natur som är värd att bevara 
Hur löser vi den ekvationen?

Boendet och servicen på landsbygden är 
även det ett kärt ämne och av stor vikt för 
den landsbygdsboende. Detta ska avhand-
las i tre olika seminarier, där Glesbygds- 
verket tar ansvar för ett.

Stockholms länsbygderåd ska leda ett 
seminarium om lokal utveckling i förort 
och landsbygd. En verklig ”stad-landrela-
tion”. Här kommer både ungdomsarbete 
och integration att avhandlas. 

D. Ur ett inter-
nationellt perspektiv

De nio olika internationella semina-
rierna hålls på engelska och är öppna 
för alla intresserade. Syftet är att lyfta 
blicken och utbyta erfarenheter kring 
lokal utveckling länder emellan. Här finns 
många spännande seminarier att välja på, 
bl a ungdomars medverkan, glesbygdens 
arbetsmarknad, europeiska byarörelser, 
nya jordbrukspolitiken, gemensam euro-
peiskt lobbyarbete. Inbjudna gästtalare 
kommer från Norden, Skottland, England, 
ja ända från Tanzania! Nätverk som Carre-
four och Leader+, PREPARE, Hela Norden 
ska leva med flera medverkar.

SEMINARIER
HELA SVERIGE SKA LEVA

- vid Landsbygdsriksdagen den 21–23 Maj



HELA SVERIGE SKA LEVA

Anders Tivell fån SLU i Uppsala, som 
leder ett seminarium kring lokal för-
valtning berättar:

– Vi har bjudit in representanter från 
Skottland, som verkligen är ett föregångs-
land. Där har mer än 50 lokala grupper 
tagit över förvaltningen av statens skogar 
och naturreservat. Här i Sverige har vi två 
dagsaktuella projekt från Kalixälven och 
Ammarnäs som kommer att presenteras. 
Det är glädjande att Miljödepartementet 
har fått upp ögonen för den här utveck-
lingen och ser hur båda parter kan vinna 
på att låta lokala grupper ta ansvar för 
den här typen av lokal förvaltning. Det 
lokala entreprenörskapet stärks när värde-
fulla naturområden också kan nyttjas för 
småskaligt näringsliv inom t.ex. turism 
och på så sätt direkt eller indirekt bidra 

till sysselsättning. På det här sättet bidrar 
naturvården till landsbygdens utveckling. 
Och det vill vi gärna att flera ska få inspi-
reras av, uppmanar Anders.

Linda Katz från Carrefour-kontoret i 
Ystad ansvarar för en workshop som belyser 
den framtida utvecklingen inom EU:

– Om du vill veta mera om hur re- 
formerna inom EU påverkar den lokala 
landsbygdsutvecklingen i framtiden, då  
ska du gå på det här seminariet. Vår 
mycket kunnige Europaparlamentariker 
Karl-Erik Olsson från Centerpartiet med-
verkar samt en expert från Europeiska 
kommissionen. Carrefour-representanter 
kommer att stödja diskussionerna genom 
hela seminariet., berättar Linda.

 Bengt-Göran Nilsson, ordförande i läns- 
bygderådet i Skåne - SLUG, är den som  
är huvudansvarig för hela seminariepro-
grammet. Mest stolt är han nog över 
besöket från Tanzania. 

– Gunnar Knutsson, HS Malmöhus har 
i många år arbetat med ett utvecklings-
projekt i Tanzania där vi i SLUG också 
blivit involverade. Flera besök i Skåne har 
befäst relationen och nu får vi besök till 
seminarium av Tasilo Mahowi och Lucian 
A Msambichaka, som kommer att berätta 
om utvecklingen i Tanzania.

Avslutningsvis lyfter Bengt-Göran 
Nilsson en fråga som har varit aktuell 
länge inom Folkrörelserådet. Vilken roll 
ska Folkrörelserådet ha i ett framtida 
samarbete mellan utvecklingsländer och 
lokala utvecklingsgrupper i Sverige? Hur 
ska SIDA komma in i bilden? Hur kan vi 
utveckla kontakterna?

SEMINARIER forts …

Två uttalanden 
som förpliktigar…
– Det känns bra att få ett så positivt 
gensvar från två tunga ministrar i 
viktiga frågor, säger Åke Edin, ord-
förande i Folkrörelserådet Hela Sverige  
ska leva. Samordningsminister Pär 
Nuder lovar att Ansvarskommittén ska  
se över samordningen mellan 300 stat- 
liga myndigheter, verk och bolag. 
Näringsminister Ulrica Messing under-
stryker vikten av att bygga ut 3G nätet 
i hela Sverige så att det inte skapas ett 
A-lag i staden och ett B-lag på lands-
bygden. Vi ser nu fram emot att de 
ambitiösa löftena från Pär Nuder och 
Ulrica Messing infrias, säger Åke Edin.
Ulrica Messing intervjuades i SvD den 5 
april, läs intervjun via www.bygde.net.

I NÄSTA NUMMER:

• Vi kommer ut med ännu 

ett digitalt Nyhetsbrev före 

Landsbygdsriksdagen.

• Presentation av riksdagspolitiker 

som deltar i debatten

• Utställare och sponsorer.

• Nya www.bygde.net

• Hållbara bygder så här långt…

Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva, bildades 1989 
för att stödja lokal utveckling och tydliggöra landsbygdens värden. 
Det handlar om en helhetssyn över alla sektorer i samhället och över partigränser. 
Idag arbetar mer än 4 000 utvecklingsgrupper, länsbygderåd och 
50 medlemsorganisationer för en lokal utveckling. Mer än 100 000 människor 
satsar varje år mer än fem miljoner ideella timmar för den egna bygdens bästa.
En växande folkrörelse som ger mångfald och livskraft i hela Sverige!
Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva, 
Stortorget 7, 111 29 Stockholm. 08-24 13 50. www.bygde.net

Ansvarig utgivare Åke Edin. Redaktör Lillemor Frenkel.

LANDSBYGDENS DAG 3 JULI 
MED FOKUS PÅ BARN OCH UNGDOMAR

Landsbygdens dag 2004 går av stapeln lördagen den 3 juli. 
Liksom tidigare håller Föreningen Landsbygdshandeln 

främjande och Folkrörelserådet Hela Sverige ska leva, i arrangemangen. 
I år har även Rädda Barnen gått in som samarbetspartner eftersom 

fokus ligger på barns och ungdomars uppväxtvillkor. 
Mera om detta i nästa nyhetsbrev. 

Åke Edin omvaldes 
till ordförande
Folkrörelserådets årsmöte avhölls i 
Stockholm den 31 mars där också Åke 
Edin fick förnyat förtroende. Vissa 
stadgejusteringar genomfördes och 
stämman beslöt också att utvärdera 
Landsbygdsriksdagen i Ystad, innan 
man beslutar om hur, var och när 
nästa Landsbygdsriksdag ska arrang-
eras. Nya styrelsen presenteras på 
www.bygde.net

AINBUSK uppträder i Österporthallen den 20 maj.
Biljetter genom Ystads Allehandas depeschkontor 0411-645 00 eller 

Gunillas Skivshop i Ystad 0411-181 87.


